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Информация 
по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Проверка исполнения целевых показателей по подпрограмме «Предоставление субсидии на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Когалыма» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Когалыма» в 2024 году.
Во исполнение поручения председателя Думы города Когалыма от 26.05.2025 №27-Исх-246 Контрольно-счетной палатой города Когалыма проведено экспертное мероприятие «Проверка исполнения целевых показателей по подпрограмме «Предоставление субсидии на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Когалыма» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Когалыма» в 2024 году.
Объектом экспертно-аналитического мероприятия являлось муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства и жилищно-коммунального комплекса города Когалыма».
Цель проверки: соблюдение требований федерального и окружного законодательства, муниципальных правовых актов города Когалыма при предоставлении субсидии на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Когалыма» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Когалыма» в 2024 году.
По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующие нарушения.
[bookmark: _GoBack]1. Обращение директора МКУ «УКС и ЖКК г.Когалыма» от 13.10.2023 №69-Исх-1665  к Главе города Когалыма о согласовании выделения на 2024 год плановых ассигнований в размере 2 992 376,3 рублей на капитальный ремонт лифтового оборудования, путем включения указанных расходов в бюджет города Когалыма мотивированное тем, что накопленные взносы на капитальный ремонт общего имущества МКД собственниками жилых помещений МКД не покрывают финансовую потребность для выполнения строительно-монтажных работ по замене лифтового оборудования дома 31 по ул.Ленинградской и дома 2 по ул.Мира города Когалыма, не соответствует Постановлению Правительства ХМАО-Югры от 25.03.2022 №102 «О краткосрочном плане реализации программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на 2023-2025 годы» в редакции от 28.07.2023 №364-п, которым на дату Обращения, на ремонт рассматриваемого оборудования утверждены лимиты за счет собственников МКД, превышающие реальную потребность для выполнения указанных работ, что повлекло необоснованное предоставление из бюджета города Когалыма в рамках муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса в городе Когалыме» на 2024 год Югорскому фонду капитального ремонта субсидии на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Когалыма и неэффективное расходование бюджетных средств на сумму 2 954 241,75 рублей. 
2. В нарушение требований установленных Бюджетным кодексом РФ и Постановлением Правительства РФ от 18.10.2020 №1492, Порядок предоставления субсидии на долевое финансовое обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Когалыма, утвержденный постановлением Администрации города Когалыма от 27.12.2023 №2623, не предусматривает проведение отбора (конкурса), определение получателя субсидии на конкурентной основе, в том числе размещение объявления о таком отборе (конкурсе) на сайте ГРБС и Администрации города Когалыма, что  повлекло необоснованное исключение из числа претендентов на получение субсидии организаций, предусмотренных статьей 191 ЖК РФ. 
Согласно подпункта «з» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 указанное нарушение квалифицируется как «отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага)» и является коррупциогенным фактором, устанавливающим для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил».
3. В нарушение требований части 6.1 статьи 189 ЖК РФ и положений Федерального закона РФ №68-ФЗ решение комиссии о предоставлении субсидии на долевое финансовое обеспечение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Когалыма принято без участия собственников общего имущества домов, указанных в настоящем заключении.
4. В нарушение условий Порядка №2623 решение о соответствии ЮКР МКД критериям и требованиям установленным Порядком принято органом неуполномоченным муниципальными правовым актом Администрации города Когалыма. 
По результатам экспертно-аналитического мероприятия МКУ «УКС и ЖКК г.Когалыма» даны предложения (рекомендации) по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем.  
	Заключение Контрольно-счетной палаты от 14.08.2025 направлено в Думу города Когалыма, главе города Когалыма и в прокуратуру города Когалыма.
 

